－1－

安 康 市 国 土 资 源 局 文 件
安国土资发〔2018〕107 号

安康市国土资源局
关于印发《扫黑除恶专项斗争

实施方案》的通知

各科室、局属各单位：

《安康市国土资源局扫黑除恶专项斗争实施方案》已经局领

导审核同意，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

安康市国土资源局

2018 年 4 月 10 日

抄送:市政法委。

安康市国土资源局办公室 2018 年 4月 10 日印发

－2－

安康市国土资源局
扫黑除恶专项斗争实施方案

按照中、省扫黑除恶专项斗争的统一要求，着力铲除黑恶

势力的“政治基础”、“经济基础”和“社会基础”，保障人

民安居乐业、社会安定有序、国家长治久安，结合国土资源工

作实际，制定本行动方案。

一、组织领导

成立扫黑除恶专项斗争工作领导小组，组织领导，统筹协

调此项工作。

组 长：廖坤波 党组书记、局长

副组长：罗武侠 党组成员、副局长、统征中心主任

薛玉发 党组成员、搬迁办主任

王福祥 党组成员、副局长

马吉安 党组成员、副局长

李青云 党组成员、纪检组长

成 员：詹学锋 执法监察局局长

华 军 地灾办主任

党晓龙 土地整理中心主任

成小平 统征中心副主任

舒 勇 办公室主任

赵永革 人教科科长

－3－

李庆东 用地科科长

马 平 矿产科科长

领导小组下设办公室，负责收集、整理、上报等扫黑除恶

专项斗争日常工作，主任由舒勇兼任。

二、打击重点领域

在全市国土资源系统进行自查摸排征地拆迁、矿山开采、

土地违法案件查处、土地开发整理和地质灾害治理项目、信访

举报件中相关情况。一旦发现涉黑涉恶问题，立即确定工作方

案和责任人，将涉黑涉恶问题解决在萌芽状态，彻底铲除黑恶

势力赖以滋生的土壤，提升人民群众的安全感与满意度。

三、工作措施

2018 年 4 月初进行安排部署，展开扫黑除恶专项斗争宣传

动员，在全市国土资源系统形成对黑恶势力人人喊打、势不可

挡的态势。

（一）广泛宣传，营造浓厚氛围

1、会议宣讲。通过各种会议，多层面、全方位的学习宣讲

中、省、市开展扫黑除恶专项斗争文件精神，灵活形式向服务

对象宣传扫黑除恶专项斗争的重要意义。

2、平面媒体宣传。局办公室在一楼大厅电子显示屏滚动播

放扫黑除恶宣传标语，以营造良好的国土资源扫黑除恶专项斗

争宣传效果。

3、新媒体宣传。局人教科要督促党员干部利用手机微信、

微博参与扫黑除恶宣传。加强舆论引导，做好法律政策宣讲、

－4－

解疑释惑等工作，及时发现、封堵、删除有害信息，避免和消

除社会误解。

（二）加强线索摸排，全面掌握情况

把排查线索、摸清底数作为开展扫黑除恶专项斗争的重要

基础，对全市土地征迁、矿山开采、土地违法案件查处、地灾

治理和土地开发整理的实施、信访举报等各项工作的涉黑涉恶

情况、表现形式及成因等进行全面排查分析，做到底数清、情

况明。

（三）突出打击重点，依法严厉打击

1、聚焦国土资源涉黑涉恶问题突出的重点领域，把打击锋

芒始终对准群众反映最强烈、最深恶痛绝的各类黑恶势力的违

法犯罪。重点打击以下六种黑恶势力：一是土地整理工程项目

建设等过程中，煽动村民闹事阻碍项目进展等黑恶势力行为；

二是农村村民宅基地分配过程中，“村霸”、“乡霸”等强占、

多占土地等黑恶势力行为；三是地质灾害项目治理过程中，运

用黑恶势力强揽工程或滋事闹事阻碍工程进展等黑恶势力行

为；四是征地拆迁过程中，雇佣黑恶势力激发征地冲突，或以

暴力、威胁等非法方式迫使被征收人搬迁、降低拆迁补偿标准

以获取利益，或是恶意挑唆村民阻碍征迁等黑恶势力行为；五

是矿山开采过程中，雇黑佣黑，纠集社会闲散人员滥开滥采等

黑恶势力行为；六是纠集民众暴力抗法行为。

2、在脱贫攻坚帮扶工作中，严格把控村“两委”换届选

举工作，派驻队员要指导其选强配齐村两委班子，发挥其在脱

－5－

贫攻坚中的战斗堡垒作用。坚决阻止“村霸”、涉黑涉恶等不

符合村干部条件的人进入村“两委”班子。对黑恶势力通过威

胁、贿赂、利诱等方式干扰破坏选举的，及时向相关部门通报，

坚决把不符合村干部条件的人挡在门外。

（四）全局齐抓共管，形成工作合力

1、健全齐抓共管机制，提高工作整体性、协同性，各有关

科室及局属单位要结合自身职能，主动承担好在扫黑除恶专项

斗争中的职责任务，依法行政、依法履职，强化重点项目、重

点领域监管，建立健全线索发现移交机制，将日常工作、执法

检查中发现的涉黑涉恶线索及时向公安机关通报，最大限度挤

压黑恶势力滋生空间。

2、组织发动群众，打一场扫黑除恶人民战争。通过多种形

式畅通举报渠道，对群众的实名举报，要及时核查反馈，做到

件件有回音。完善并严格落实举报人的相关保护措施，消除群

众后顾之忧，确保扫黑除恶专项斗争始终顺应群众意愿、得到

人民认可。

3.坚持标本兼治，从源头上遏制消除黑恶势力滋生蔓延。

对易滋生黑恶势力的土地征迁、矿山开采、地灾治理、土地开

发整理、土地违法案件、信访举报等方面的工作，要加强管理，

堵塞漏洞，消除黑恶势力滋生土壤。对涉黑涉恶人员开办的企

业涉及国土资源相关业务及项目，应依法严格资格审查，强化

市场监管。进一步健全重点区域滚动排查整治机制，统筹基层

资源力量，充分发挥国土资源服务管理重要作用，加大涉黑涉

－6－

恶问题信息公开力度。对黑恶势力易于滋生、边打边发、屡打

不绝的国土资源领域，加强跟踪督导，限期进行整改。

（五） 结合反腐“拍蝇”，深挖黑“保护伞”

1、加大监督力度。局纪检监察室要立足监督执纪问责的职

责地位，将治理党员干部涉黑涉恶问题作为整治群众身边腐败

问题的一个重点，纳入执纪监督工作内容。局纪检监察室要建

立问题线索快速移送反馈机制，对每起涉黑涉恶违法犯罪案件

及时深挖其背后的腐败问题，防止就案办案、就事论事。同时

在扫黑除恶专项斗争中发现党员干部及其他所有行使公权力的

公职人员涉嫌违纪问题线索，要及时移送局纪检监察室。纪检

监察室要建立涉黑涉恶问题线索管理台账，严格按规定处置问

题线索，确保件件有着落。

2、抓早抓小、防微杜渐。局纪检监察室要坚持惩前毖后，

把纪律挺在前面，运用监督执纪“四种形态”，加强日常监督

执纪，认真落实《中国共产党党内监督条例》等规定，对党员

干部和其他行使公权的公职人员存在的涉黑涉恶苗头性问题要

早警示、早纠正、早处理，防止小错酿成大错。

四、工作要求

（一）加强组织领导。扫黑除恶专项斗争领导小组，负责

统筹协调、指导督办全市国土资源系统扫黑除恶工作，研究解

决重大问题。局机关各科室及局属各单位负责人为专项斗争第

一责任人，要一级抓一级，层层抓落实。要勇于担当、敢于碰

－7－

硬，旗帜鲜明支持扫黑除恶工作，为政法机关依法办案和有关

部门依法履职、深挖彻查“保护伞”排除阻力、提供有力保障。

（二）强化督导考核。局人教科将扫黑除恶专项斗争纳入

考核体系，适时开展专项督查，科学全面评估扫黑除恶专项斗

争成效。

（三）严格责任追究。严格落实领导责任制，对涉黑涉恶

问题突出的国土资源领域，通过通报、约谈、挂牌督办等方式，

督促其限期整改。对因重视不够、发现不及时、打击不主动、

整治不彻底，导致黑恶势力坐大成势的，按照有关规定实行一

票否决制。对问题严重、造成恶劣影响的，由局纪检监察室对

其第一责任人及其他相关责任人严肃追责，绝不姑息。严格落

实项目监管责任，对日常监管不到位，导致黑恶势力滋生蔓延

的，要实行责任倒查，严肃问责。对相关领域应发现的问题而

没有发现的、发现问题不处理不报告的，按照失职、渎职等规

定追究相关人员责任。